
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO Nº. 2.256, DE 30 DE ABRIL DE 2010

Altera o Decreto nº. 1.491, de 19 de janeiro de 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1° Fica alterado o caput do art. 1º do Decreto nº. 1.491, 
de 19 de janeiro de 2009, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º Delegar competência à EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, 
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social-SEDES, LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES, Diretor 
Administrativo e Financeiro da SEDES, modalidade Urbano, à 
MARÍLIA BRASIL XAVIER, Reitora da Universidade do Estado 
do Pará, e MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO, Pró-Reitora de 
Extensão, para, em conjunto, assinarem os documentos a seguir 
elencados, no âmbito das suas competências estabelecidas pelo 
Decreto nº. 2.255 de 29 de abril de 2010:
................................................................”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 8º da Lei nº 6.176, de 
29 de dezembro de 1998, TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL 
CORRÊA do cargo de Auditor-Geral do Estado, a contar de 3 de 
maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar PATRÍCIA BITTENCOURT TAVARES DAS NEVES da 
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, a contar de 30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2010
Nomeia membro do Conselho Estadual de Saúde-CES.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 17, parágrafo único, da Lei nº. 
7.264, de 24 de abril de 2009, publicada no D.O.E. nº. 31.406, de 
27 de abril de 2009;
Considerando o teor do Ofício no. 076 – CES/PA, de 17 de março 
de 2010, constante do Processo nº. 2010/30572,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde – CES 
a representante abaixo relacionada:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
Suplente: DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Saúde – CES, em 
substituição ao membro exonerado acima, nos termos do art. 17 
da Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, o representante a seguir 
nominado:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
Suplente: LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Art. 3º A Conselheira ora nomeada completará o mandato de 2 
(dois) anos referente ao biênio 2009 – 2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2010
Autoriza o Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, a gerir o Projeto de Refrigeração do Teatro Experimental 
Waldemar Henrique.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V e XXV, da 
Constituição Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves a gerir o Projeto de Refrigeração do Teatro 
Experimental Waldemar Henrique, o Programa Qualificação e/
ou Certificação do Segmento de Turismo – Emendas, cadastrado 
no SINCOV (Sistema de Convênios do Governo Federal) sob o 
nº. 54 000 201, Programa 2010, podendo, para tanto, celebrar 
contratos, acordos, ajustes, convênios e outros instrumentos 
congêneres.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a se ausentar de suas funções, no 
período de 1º a 4 de abril de 2010, a fim de tratar de assuntos 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a se ausentar de suas funções no período de 12 de 
julho a 10 de agosto de 2010, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2009/2010, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, JOSÉ 
EDUARDO CERQUEIRA GOMES, Procurador-Geral Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUIZ ANTÔNIO SILVA SOUTO, Diretor-Presidente da 
Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, a viajar à cidade 
de Caiena-Guiana Francesa, no período de 16 a 19 de abril de 
2010, a fim de participar do evento Salon du Tourisme de La 
Guyane, concedendo, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, EDUARDO DA CRUZ 
SOUZA do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará, a contar de 12 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WALDENEI REIS NEGRÃO do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTIANO CHARLES DE SOUSA 
QUEIROZ do cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ADAILSON DOS SANTOS SILVA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MÁRCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO 
do cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLAUDIO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES 
do cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 30 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUZANIRA DANTAS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LETICIA GOUVEIA LOUREIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSA CALISTO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DIEGO FIGUEIREDO BASTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LORENA MURRIÊTA PANTOJA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA GORETI MURRIÊTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar PATRÍCIA BITTENCOURT TAVARES DAS NEVES do 
cargo de Diretor de Gestão Portuária da Companhia Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará-CPH, a contar de 30 de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA do cargo 
em comissão de Gerente de Área I, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 19 de abril de 2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.652, 
de 26 de abril de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RENATA MARIA COUTINHO ALVES 
do cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 19 de abril de 2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.652, 
de 26 de abril de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RENATA MARIA COUTINHO ALVES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Área I, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 19 de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.652, 
de 26 de abril de 2010.

RESUMO DA PORTARIA N° 750/2010-SCCG, DE 30 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Carlos Botelho da Costa
Cargo : Consultor Geral do Estado
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para representar a Exma. 

Governadora, em reuniões nos 
Ministérios da cidade de Brasília/DF.

Período : 29 à 30/04/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 751/2010-SCCG, DE 30/04/2010.
Nome do Servidor : Janesicleiton Freitas dos Santos         
Cargo  : Assessor de Gabinete II   
Matricula  : 55587552/4
Valor                 : R$- 4.000,00 (Quatro mil  reais)                                                                
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 2.000,00


